

Nr 206.

Av fru **Sjöström-Bengtsson m. fl.**, om utökning av den hos överstyrelsen för yrkesutbildning anställda personalen för handläggning av ärenden rörande den husliga utbildningen.

I kungl. överstyrelsens för yrkesutbildning petita till 1946 års riksdag föreslås en höjning av anslaget till avlöningar bl. a. för inrättandet av en särskild byrå för husligt arbete. Överstyrelsen anför härom följande:

»Inom den centrala ledningen för yrkesutbildningen företrädes det husliga arbetet i fråga om heltidsanställd arbetskraft av en enda tjänsteman, nämligen byrådirektören på överstyrelsens tredje byrå. Härutöver stå till förfogande för ledningen av sagda verksamhet endast deltidsanställda konsulenter, vilka åtnjuta blygsamma arvoden och som alltså endast kunna ägna en ringa del av sin tid åt verksamheten. Dessa arbetskrafter äro avgjort otillräckliga även för den förhållandevis begränsade omfattning, som den husliga yrkesutbildningen för närvarande har. De medgiva endast en nödtorftig behandling av de löpande ärendena och en inspektionsverksamhet, som måste anses vara otillfredsställande i så måtto, att alltför många år förflyta mellan tvenne inspektioner vid en och samma skola. Någon planläggning av verksamhetens utvidgning och av dess kvalitativa intensifiering med systematisk överarbetning av undervisningsplaner m. m. eller anordnande av propaganda och upplysningsverksamhet har icke varit möjlig. Otivelaktigt är därför det husliga arbetet i fråga om personalbeståndet inom överstyrelsen väsentligt mindre väl tillgodosett än övriga under överstyrelsens inseende stående näringsgrenar.»

Överstyrelsen finner det därför angeläget att en förstärkning kommer till stånd, detta oavsett hur vissa av de förslag, som framlagts i betänkande angående den husliga utbildningen (SOU 1945: 4), komma att lösas.

Departementschefen har emellertid ej ansett sig kunna biträda överstyrelsens förslag beträffande inrättandet av en särskild byrå för huslig utbildning inom överstyrelsen, då han erhållit Kungl. Maj:ts bemyndigande att tillkalla sakkunniga för utredning om möjligheten av att åstadkomma en gemensam tillsynsmyndighet för särskilt den husliga utbildningen.

Departementschefen ser sig ej heller beredd att tillstyrka någon utökning av personalen för handläggning av ärenden rörande den husliga utbildningen. Detta är att beklaga med hänsyn till det intresse som för närvarande förefinnes just beträffande denna utbildning, ett intresse som är påkallat med tanke på arbetsmarknadens krav på kvinnorna och små-

righeten att skaffa hemhjälp. Runt om i landet önskar man intensifiera denna utbildning. Nya utbildningsgrenar behöva startas med nya typer av kurser (t. ex. för internatföreståndarinnor, vid s. k. vårdhem), vissa slag av yrkesutbildning fordra en omläggning (t. ex. barnsköterskeutbildningen) m. m. För allt detta fordras personal i den centrala ledningen.

Genom en höjning av arvodesposten under punkt 3, s. 423 i 1946 års statsverksproposition, åttonde huvudtiteln, skulle frågan om personal kunna tillfälligt lösas i väntan på den tilltänkta byrån och lämpliga personer vid olika tidpunkter under budgetåret tillkallas för den eller de uppgifter, som snarast kräva sin lösning och för vilka nu ingen personal finnes.

Under hänvisning till vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen vid behandlingen av överstyrelsens avlöningsstat ville anvisa ett med 7 000 kronor utökat belopp under punkt 3, arvoden och ersättningar till inspektörer och sakkunniga biträden m. m., att av överstyrelsen nyttjas för angelägna arbetsuppgifter i samband med yrkesutbildningen på det husliga arbetets område.

Stockholm den 18 januari 1946.

Anna Sjöström-Bengtsson.

Gustaf Fahlander.

Carl Eric Ericsson.

Gärda Svenson.

E. Wetter.
